



Zwischenabschluss Raiffeisen Gruppe
per 30. Juni 2008

RAIFFEISEN

Schlüsselzahlen

| | 1.1.–30.6.2008 in Mio. CHF | Veränderung in % | 1.1.–30.6.2007 in Mio. CHF | Veränderung in % | 1.1.–30.6.2006 in Mio. CHF |
|--|-------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|-------------------------------|
| Erfolgs-Kennzahlen | | | | | |
| Erfolg Zinsengeschäft | 930 | -0,5 | 935 | 5,5 | 887 |
| Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 117 | -6,8 | 126 | 5,8 | 119 |
| Betriebsertrag | 1'148 | – | 1'148 | 6,5 | 1'078 |
| Geschäftsaufwand | 692 | 8,8 | 636 | 7,8 | 591 |
| Bruttogewinn | 455 | -11,0 | 511 | 5,0 | 487 |
| Gruppenergebnis vor Steuern | 407 | -8,9 | 447 | 10,6 | 405 |
| Gruppengewinn | 322 | -9,8 | 357 | 11,0 | 322 |
| Bruttogewinn pro Personaleinheit (in 1000 CHF) | 62,6 | -16,3 | 74,8 | 0,7 | 74,3 |
| Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis) | 60,3% | | 55,4% | | 54,8% |
| Bilanz-Kennzahlen | | | | | |
| | 30.6.2008 in Mio. CHF | Veränderung in % | 31.12.2007 in Mio. CHF | Veränderung in % | 31.12.2006 in Mio. CHF |
| Bilanzsumme | 126'841 | 3,1 | 123'076 | 8,0 | 113'998 |
| Kundenausleihungen | 104'970 | 3,4 | 101'527 | 6,7 | 95'110 |
| davon Hypothekarforderungen | 97'827 | 3,7 | 94'299 | 7,0 | 88'153 |
| Kundengelder | 99'082 | 5,2 | 94'155 | 7,0 | 88'025 |
| Kundengelder in % der Kundenausleihungen | 94,4% | | 92,7% | | 92,6% |
| Eigene Mittel | | | | | |
| Total Eigenkapital | 7'718 | 4,3 | 7'402 | 10,7 | 6'686 |
| Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite) | 8,5% | | 10,0% | | 10,3% |
| Eigenkapitalquote | 6,1% | | 6,0% | | 5,9% |
| Marktangaben | | | | | |
| Marktanteil im Hypothekargeschäft (30.6.2008: geschätzt) | 14,4% | | 14,2% | | 13,7% |
| Marktanteil im Sparbereich (30.6.2008: geschätzt) | 19,5% | | 19,0% | | 18,2% |
| Anzahl Genossenschafter/-innen | 1'495'518 | 3,6 | 1'443'841 | 5,3 | 1'371'107 |
| Kundenvermögen | | | | | |
| Verwaltete Kundenvermögen | 121'909 | 3,4 | 117'859 | 7,5 | 109'594 |
| Depotgeschäft | | | | | |
| Anzahl Depots | 375'444 | 4,4 | 359'466 | 11,6 | 321'972 |
| Total Depotvolumen | 35'003 | -2,3 | 35'841 | 12,1 | 31'981 |
| Rating Raiffeisen Schweiz | | | | | |
| Moody's | Aa1 | | Aa1 | | Aa2 |
| Ressourcen | | | | | |
| Anzahl Mitarbeiter/-innen | 8'737 | 1,5 | 8'606 | 6,2 | 8'101 |
| davon Anzahl Lernende | 681 | -1,3 | 690 | 4,5 | 660 |
| Anzahl Personaleinheiten | 7'327 | 1,6 | 7'208 | 6,6 | 6'764 |
| Anzahl Raiffeisen-Standorte | 1'155 | – | 1'155 | 0,5 | 1'149 |
| Anzahl Bancomaten | 1'373 | 3,0 | 1'333 | 4,5 | 1'275 |

Raiffeisen trotz Finanzkrise In einem schwierigen Finanzumfeld schenken die Kunden Raiffeisen weiterhin das Vertrauen. Das zeigt die Zunahme an Kundengeldern, an Ausleihungen, wie auch – besonders auffällig – an Mitgliedern. Die Bankengruppe erzielt das zweitbeste Halbjahresergebnis ihrer Geschichte. Der Betriebsertrag liegt auf Vorjahresniveau, der Gruppengewinn beträgt 322 Millionen Franken (–9,8%).

Mehr Kreditnachfrage – mehr Kundengelder

Die Hypothekarforderungen nahmen im ersten Halbjahr 2008 gegenüber Ende 2007 um 3,5 Milliarden Franken respektive 3,7 Prozent zu. Es handelt sich um die höchste je erzielte Zunahme in einem Semester. Der gleichzeitige Rückgang der Wertberichtigungen für Ausfallrisiken um 4,5 Prozent widerspiegelt die konstant hohe Qualität des Kreditportefeuilles. Um fast 5 Milliarden Franken (+5,2%) hat im ersten Semester der Bestand an Kundengeldern zugenommen. Die deutliche Steigerung bei einem stagnierenden Gesamtmarkt ist ein eindrücklicher Vertrauensbeweis gegenüber Raiffeisen, insbesondere in diesen Zeiten der Unsicherheit auf den Finanzmärkten. Das von Raiffeisen verwaltete Depotvolumen sank leicht um 2,3 Prozent oder 837,7 Millionen Franken auf 35 Milliarden Franken. Die Abnahme ist vor allem auf negative Kursentwicklungen im Fonds- und Aktienvolumen zurückzuführen. Es konnten aber auch im Anlagebereich neue Kunden gewonnen werden, was sich im Neugeldzuwachs von über 900 Millionen Franken und in der Eröffnung von 15'978 neuen Depots zeigt. Einen Rekordzuwachs um 51'677 Personen (+3,6%) verzeichneten die Raiffeisenbanken bei den Mitgliedern. Mittlerweile zählt Raiffeisen fast 1,5 Millionen Mitglieder.

Anhaltend hohe Erträge

Der Erfolg aus dem Zinsgeschäft beträgt im ersten Semester 2008 930,5 Millionen Franken und liegt damit ein halbes Prozent unter dem Vorjahreswert. Die leichte Abnahme ist die Folge einer tieferen Zinsmarge. Das aktuelle Zinsumfeld hat dazu geführt, dass die durchschnittliche Verzinsung der Kundengelder stärker angestiegen ist als diejenige der Ausleihungen. Dazu beigetragen hat auch eine Umlagerung von variablen Spargeldern in höher verzinsliche Festgelder. Vor dem Hintergrund der anhaltenden Unsicherheiten an den Börsenmärkten entwickelte sich das Wertschriften-geschäft weiterhin rückläufig. Der Erfolg aus dem Kommis-

sions- und Dienstleistungsgeschäft hat sich um 8,6 Millionen Franken (–6,8%) verringert. Sehr positiv hat sich der Erfolg aus dem Handelsgeschäft entwickelt. Bis Mitte Jahr wurden 6,9 Millionen Franken (+11,8%) mehr als in den ersten sechs Monaten des Vorjahres erwirtschaftet. Die Zunahme basiert insbesondere auf einem guten Ergebnis im Zinsenhandel. Im übrigen ordentlichen Erfolg resultierte dank der Zunahme von Dividendenerträgen auf Beteiligungen und Dienstleistungen im IT-Bereich ein um 6,3 Millionen Franken besseres Ergebnis.

Investitionen in die Zukunft

Der Geschäftsaufwand nahm um 8,8 Prozent auf 692,3 Millionen Franken zu. Der grösste Teil der Steigerung entfällt auf den Personalaufwand. Hier wirkten sich zum einen der Ausbau des Personalbestands gegenüber Mitte 2007 um 419 Personaleinheiten, beziehungsweise 6,1 Prozent, zum anderen die Salärerhöhungen aus. Um 7,5 Prozent auf 230 Millionen Franken ist der Sachaufwand gestiegen. Die Zunahme des Geschäftsaufwands ist einerseits Folge des stark steigenden Volumens im Kundengeschäft, andererseits der hohen Investitionen in Grossprojekte wie das Informatikprogramm «Neue Bankenplattform (NBP)». Das planmässig verlaufende Projekt schlägt sich auch mit vermehrten Abschreibungen auf dem Anlagevermögen nieder (+18,1%).

Wachstumsstrategie trägt weiter Früchte

Die Wachstumsstrategie von Raiffeisen scheint auch im Jahr 2008 aufzugehen. Im Kundengeschäft wird eine positive Volumen-Entwicklung erwartet. Auch erfolgsseitig wird der Bankengruppe unter den gegebenen schwierigen Bedingungen ein gutes Ergebnis prognostiziert, welches das Spitzenresultat vom letzten Jahr nicht ganz erreichen wird. Raiffeisen investiert weiterhin in die laufenden Grossprojekte um ihre Kunden auch in Zukunft mit herausragendem Service bedienen zu können.

Gruppen-Bilanz per 30. Juni 2008

| | 30.6.2008 in 1000 CHF | 31.12.2007 in 1000 CHF | Veränderung in 1000 CHF | Veränderung in % |
|---|--------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------|
| Aktiven | | | | |
| Flüssige Mittel | 1'015'451 | 1'202'818 | -187'367 | -15,6 |
| Forderungen aus Geldmarktpapieren | 11'162 | 10'228 | 934 | 9,1 |
| Forderungen gegenüber Banken | 14'160'167 | 12'340'390 | 1'819'777 | 14,7 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 7'143'173 | 7'228'263 | -85'090 | -1,2 |
| Hypothekarforderungen | 97'827'150 | 94'298'648 | 3'528'502 | 3,7 |
| Kundenausleihungen | 104'970'323 | 101'526'911 | 3'443'412 | 3,4 |
| Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen | 734'918 | 690'156 | 44'762 | 6,5 |
| Finanzanlagen | 1'820'609 | 2'204'446 | -383'837 | -17,4 |
| Nicht konsolidierte Beteiligungen | 408'927 | 405'504 | 3'423 | 0,8 |
| Sachanlagen | 1'855'137 | 1'791'114 | 64'023 | 3,6 |
| Rechnungsabgrenzungen | 305'675 | 259'664 | 46'011 | 17,7 |
| Sonstige Aktiven | 1'558'911 | 2'644'456 | -1'085'545 | -41,0 |
| Total Aktiven | 126'841'280 | 123'075'687 | 3'765'593 | 3,1 |
| Total nachrangige Forderungen | – | – | – | – |
| Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen | 1'468'632 | 1'311'233 | 157'399 | 12,0 |
| Passiven | | | | |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 9'663'576 | 11'430'788 | -1'767'212 | -15,5 |
| Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform | 61'521'088 | 60'879'758 | 641'330 | 1,1 |
| Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden | 23'239'894 | 18'878'345 | 4'361'549 | 23,1 |
| Kassenobligationen | 14'321'219 | 14'396'765 | -75'546 | -0,5 |
| Kundengelder | 99'082'201 | 94'154'868 | 4'927'333 | 5,2 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 7'643'380 | 7'756'725 | -113'345 | -1,5 |
| Rechnungsabgrenzungen | 1'055'709 | 695'948 | 359'761 | 51,7 |
| Sonstige Passiven | 645'325 | 596'970 | 48'355 | 8,1 |
| Wertberichtigungen und Rückstellungen | 1'032'961 | 1'038'166 | -5'205 | -0,5 |
| Genossenschaftskapital | 486'017 | 466'839 | 19'178 | 4,1 |
| Gewinnreserven | 6'910'038 | 6'234'055 | 675'983 | 10,8 |
| Gruppengewinn | 322'073 | 701'328 | -379'255 | -54,1 |
| Total Eigenkapital | 7'718'128 | 7'402'222 | 315'906 | 4,3 |
| Total Passiven | 126'841'280 | 123'075'687 | 3'765'593 | 3,1 |
| Total nachrangige Verpflichtungen | – | – | – | – |
| Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen | 5'977'113 | 6'001'762 | -24'649 | -0,4 |
| – davon Pfandbriefdarlehen | 5'537'150 | 5'468'150 | 69'000 | 1,3 |
| Ausserbilanzgeschäfte | | | | |
| Eventualverpflichtungen | 290'447 | 273'029 | 17'418 | 6,4 |
| Unwiderrufliche Zusagen | 3'377'975 | 3'283'465 | 94'510 | 2,9 |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen | 37'070 | 40'121 | -3'051 | -7,6 |
| Derivative Finanzinstrumente | | | | |
| Positive Wiederbeschaffungswerte | 397'512 | 219'454 | 178'058 | 81,1 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte | 146'209 | 105'114 | 41'095 | 39,1 |
| Kontraktvolumen | 69'752'696 | 36'436'534 | 33'316'162 | 91,4 |
| Treuhandgeschäfte | 358'630 | 336'829 | 21'801 | 6,5 |

Gruppen-Erfolgsrechnung per 30. Juni 2008

| | 1.1.–30.6.2008 in 1000 CHF | 1.1.–30.6.2007 in 1000 CHF | Veränderung in 1000 CHF | Veränderung in % |
|--|-------------------------------|-------------------------------|----------------------------|---------------------|
| Zins- und Diskontertrag | 1'933'580 | 1'729'829 | 203'751 | 11,8 |
| Zins- und Dividenden'ertrag aus Finanzanlagen | 25'742 | 30'584 | -4'842 | -15,8 |
| Zinsaufwand | -1'028'824 | -825'108 | -203'716 | 24,7 |
| Erfolg aus dem Zinsengeschäft | 930'498 | 935'305 | -4'807 | -0,5 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 2'695 | 2'561 | 134 | 5,2 |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | 100'852 | 107'341 | -6'489 | -6,0 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 66'185 | 68'121 | -1'936 | -2,8 |
| Kommissionsaufwand | -52'616 | -52'340 | -276 | 0,5 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 117'116 | 125'683 | -8'567 | -6,8 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft | 65'814 | 58'893 | 6'921 | 11,8 |
| Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen | 78 | 306 | -228 | -74,5 |
| Beteiligungsertrag | 17'684 | 14'788 | 2'896 | 19,6 |
| Liegenschaftenerfolg | 9'215 | 9'074 | 141 | 1,6 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 7'332 | 3'833 | 3'499 | 91,3 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -286 | -286 | - | - |
| Übriger ordentlicher Erfolg | 34'023 | 27'715 | 6'308 | 22,8 |
| Betriebsertrag | 1'147'451 | 1'147'596 | -145 | - |
| Personalaufwand | -462'300 | -422'312 | -39'988 | 9,5 |
| Sachaufwand | -230'039 | -214'007 | -16'032 | 7,5 |
| Geschäftsaufwand | -692'339 | -636'319 | -56'020 | 8,8 |
| Bruttogewinn | 455'112 | 511'277 | 56'165 | -11,0 |
| Abschreibungen auf dem Anlagevermögen | -71'680 | -60'690 | -10'990 | 18,1 |
| Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste | -1'605 | -5'752 | 4'147 | -72,1 |
| Betriebsergebnis (Zwischenergebnis) | 381'827 | 444'835 | -63'008 | -14,2 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 27'507 | 4'726 | 22'781 | 482,0 |
| Ausserordentlicher Aufwand | -1'887 | -2'168 | 281 | -13,0 |
| Steuern | -85'374 | -90'260 | 4'886 | -5,4 |
| Gruppengewinn | 322'073 | 357'133 | -35'060 | -9,8 |



*Jeder noch so anspruchsvolle Weg
beginnt mit dem ersten Schritt –
Raiffeisen begleitet seine Mitglieder
auf dem Weg zu ihrem Ziel.*

**Raiffeisen Schweiz
Genossenschaft**

Unternehmenskommunikation
Raiffeisenplatz
CH-9001 St.Gallen
Telefon +41 71 225 85 24
Fax +41 71 225 86 50
Internet: www.raiffeisen.ch
E-Mail: pr@raiffeisen.ch